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 Nevoja për një plan 
operacional 
të zhvillimit lokal 1.

Reforma  Administrativo-Territoriale  shënon  një  nga  momentet  më  të  rëndësishme  në ndarjen 
dhe funksionimin e qeverisjes vendore në Shqipëri. Momenti historik u shënjua në korrik të 
vitit 2014 kur parlamenti shqiptar miratoi ligjin 115/2014 ‘’Për ndarjen administrativo- territoriale të 
njësive të qeverisjes vendore në Republikën e Shqipërisë’’. Reforma e riorganizoi qeverisjen vendore 
në Shqipëri në 61 njësi, duke e reduktuar kështu ndjeshëm copëzimin e territorit të Republikës së 
Shqipërisë dhe bashkëngjitjen e 371 njësive të mëparshme (komuna) në bashkitë e reja të riformësuara 
dhe në funksionim që prej zgjedhjeve të 21 qershorit 2015. Objektivat kryesore të reformës janë:

  Përmirësim i shërbimeve për qytetarët në nivel vendor.

   Rritja e efiçencës dhe mirëqeverisjes.

  Fuqizimi i qeverisjes vendore, qytetarëve dhe komuniteteve.

Korniza ligjore dhe institucionale ku mbështetet reforma e re është e gjerë dhe gjithëpërfshirëse. 
Më konkretisht, reforma administrative-territoriale bazohet në nivelin më bazik në Kushtetutën e 
Republikës së Shqipërisë sipas nenit 108 të së cilës ‘’ndarjet administrative-territoriale të njësive 
të qeverisjes vendore caktohen me ligj mbi bazën e nevojave të përbashkëta ekonomike dhe të 
traditës historike’’. Më tej, reforma bazohet në Kartën Evropiane të Vetëqeverisjes Vendore; Ligji 
8652 dt.31.7.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore në Shqipëri”; - Ligji 
8653dt.31.7.2000 “Për ndarjen administrativo-territoriale në Republikën e Shqipërisë”; VKM 
Nr.1012 dt.22.11.2013 “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të Ministrit të shtetit për 
Çështjet Vendore”.

Institucioni kryesor përgjegjës për hartimin dhe zbatimin e reformës është Ministri i Shtetit për 
Çështjet Vendore, bazuar gjerësisht në asistencën e një sërë institucionesh që kanë ofruar mbështetje 
teknike dhe profesionale për hartimin e reformës dhe funksionimin e qeverisjes vendore pas 
implementimit të saj. Në kushtet e rikonceptimit të ndarjes administrative dhe territoriale për 
bashkinë e Pukës lind nevoja e zhvillimit të një plani afatshkurtër operacional që reflekton ndryshimet 
në bashkinë tashmë më të shtrirë gjeografike të Pukës. Qëllimi i këtij plani operacional është të ofrojë 
mbështetje dhe asistencë për bashkinë e re në renditjen e prioriteteve afatshkurtra që shtrihen përtej 
qendrës së bashkisë, qytetit të Pukës. Analiza e situatës ekonomike dhe sociale, analiza e burimeve 
natyrore, gjeografike dhe bujqësore si edhe e gjendjes aktuale të zhvillimit urban dhe rural të 
bashkisë së re krijon një panoramë më të zgjeruar të nevojave, kapaciteteve dhe potencialeve 
që ofron ky territor. Për rrjedhojë edhe projektet dhe investimet e identifikuara përputhen me këtë 
analizë të zhvilluar në bashkëpunim me ekipin e punës dhe stafin e bashkisë Pukë.
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Plani operacional i investimeve      
në perspektivën e qeverisjes vendore
dhe proceseve të planifikimit 2.

Formatimi i njësive të qeverisjes vendore ka sjellë jo vetëm zmadhimin gjeografik të 
bashkive të reja por edhe sfida të mëtejshme në rikonceptimin e zhvillimit ekonomik, social, turistik 
e urban të tyre. Kjo ka ndikime të drejtpërdrejta në hartimin e buxheteve të reja për vitin 2016. Për 
rrjedhojë, ky plan synon të analizojë në mënyrë gjithëpërfshirëse situatën aktuale të bashkisë së re të 
Pukës që përfshin jo vetëm qytetin e Pukës por edhe komuna të mëparshme që tashmë janë shpërbërë 
si njësi administrative.

Ky plan operacional vjen në kohën e miratimit të buxhetit të vitit 2016 dhe bëhet pjesë 
integrale e tij. Buxhetimi i prioriteteve të identifikuara më poshtë në raport garanton implementimin 
e prioriteteve të kryetarit të bashkisë dhe analizës së përbashkët zhvilluar në kuadër të planit 
operacional. Ky plan identifikon prioritetet afatshkurtra, që do të implementohen brenda 3 viteve 
të ardhshme, pra brenda një mandati të qeverisjes lokale. Ky Plan Operacional vendos objektiva 
konkrete dhe afatshkurtra, të cilat janë në përputhje me objektivat strategjike të zhvillimit afatgjatë të 
Bashkisë së Pukës. Ky plan operacional lidhet në mënyrë të pashmangshme me objektivat strategjike 
dhe afatgjata dhe ka rëndësi të veçantë për shkak të riformatimit të qeverisjes vendore në Shqipëri 
dhe sfidave që vijnë për bashkitë e reja në vitin e parë të administrimit të njësive të qeverisë vendore 
pas zgjedhjeve lokale të vitit 2015.

Sfida e parë dhe më e rëndësishme e kryetarit të ri të bashkisë Pukë është mbledhja e 
informacionit më të gjerë e gjithëpërfshirës jo vetëm mbi gjendjen aktuale në bashkinë e Pukës por 
edhe ish-komunave që janë tashmë pjesë integrale e saj. Miratimi i buxhetit për vitin 2016 vjen si sfidë 
parësorë që kërkon analizë të shpenzimeve dhe investimeve të planifikuara jo vetëm në vazhdën 
e buxhetit vjetor të bashkisë por edhe të investimeve që janë premtuar gjatë fushatës elektorale për 
zgjedhjet lokale të vitit 2015. Zhvillimi i Planit Operacional të Zhvillimit vjen në momentin e duhur 
jo vetëm në fillim të mandatit të qeverisjes së njësisë vendore por edhe rishtas pas miratimit të 
ndryshimeve thelbësore si rrjedhojë e Reformës Administrative dhe Territoriale. Dy dimensionet e 
sfidave me të cilat përballet kryetari i ri janë përkatësisht:

Përcaktimi dhe jetësimi i prioriteteve të reja që lindin nga zgjerimi territorial i bashkisë.

Kjo e fundit kërkon një analizë të thelluar të zhvendosjes së nevojave dhe kapaciteteve.

 Vendosja e targeteve afatshkurtra që do të zbatohen në një periudhë 3 vjeçare dhe do të 
reflektojnë gjerësisht nevojat e menjëhershme dhe afatshkurtra që lindin nga ndryshimet e sjella prej 
reformës.
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 Metodologjia e hartimit 
të planit operacional 
të zhvillimit lokal 3.

Figura 1: Metodologjia e planit operacional

 

Organizimi i punes:
 Vendosja e skuadres 
Takime prezantuese 
Vendosja e indikatoreve 
Angazhimi i bashkise

Analiza e situatës: 
Mbledhja
 e informacioneve 
Takime informuese

Shkrimi i Raportit 
procesimi i të dhënave 
dhe informacioneve 
të mbledhura

Implementimi i LDOP 
Prezantimi i LDOP
 tek bashkia e Pukës 
dhe buxhetimi i 
prioriteteve
 të identifikuara

Ekspertët, në përgatitjen dhe draftimin e LDOP përdorën një sërë qasjesh metodologjike, për 
arritjen e rezultateve sa më të mira përfundimtare.

Gjatë fazës së parë u realizua organizimi i detajuar i punës dhe ndarja specifike e detyrave 
ndërmjet anëtarëve të ekipit të punës. U zhvillua takimi i parë prezantues me kryetarin e bashkisë së 
Pukës, Z. Gjon Gjonaj për prezantimin e projektit dhe nënshkrimin e Memorandumit të Mirëkuptimit 
duke garantuar bashkëpunimin dhe angazhimin reciprok për të hartuar dhe zbatuar planin operacional 
për periudhën 3-vjeçare. Në të njëjtën kohë u përgatitën indikatorët e analizës së situatës si më poshte.
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Fusha Indikatorët

Fakte kyçe për bashkinë

Gjeografia
Popullsia
Fakte historike
Aspekte kulturore

Zhvillimi ekonomik

Përmasa e ekonomisë lokale
Punësimi/Papunësia – statistika
Punësimi sipas 
sektorëve (sector public/privat)

Karakteristika të forcës punëtore
(mosha,  gjinia, niveli i pagave etj.)
Numri total i bizneseve
Numri   i   vendeve   të   punës  
   sipas sektorëve
Të dhëna mbi ekonominë informale

Mirëqenia sociale 
dhe ekonomike

Përqindja e popullsisë
 nën nivelin e mbijetesës
Asistencasociale
 /Ndihma Eknonomike
Numri i grave kryefamiljare
Sfondi arsimor i popullsisë
Të dhëna demografike
Mirëqenia sociale dhe personale

Burimet 
natyrore 

dheqëndrueshmëria 
mjedisore

Vendodhja  gjeografike  e  
burimeve natyrore
Bujqësia
Pyjet
Cilësia e ajrit, ujit
Menaxhimi i burimeve natyrore
Ndotja
Fatkeqësitë natyrore

Shërbimet dhe infrastruktura

Numri i institucioneve arsimore
Qendrat Shëndetësore/Spitalet
Numri total i rrugërve (në km)
Menaxhimi ujor
Hapësirat e  gjelbërta dhe 
shërbimet pastruese
Menaxhimi i mbetjeve
Transporti
Infrastruktura kulturore

Tabela 1 - Indikatorët
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Gjatë fazës së dytë u zhvillua analiza e situatës. Ekspertët zhvilluan takime të ndryshme në 
bashkinë e Pukës me të gjithë aktorët e përshirë në zhvillimin e bashkisë. Këto përfshijnë: punonjës 
të bashkisë (përfaqësues të departamenteve të ndryshme); Zyra e Punësimit Pukë; Zyra e Shëndetit 
Publik Pukë; Agropuka; Operatorë Turistikë, Organizata lokale të shoqërisë civile etj. Intervistat 
e zhvilluara patën qëllim të dyfishtë: nga njëra anë shërbyen për mbledhjen e informacioneve dhe të 
dhënave mbi indikatorët e përcaktuar më herët dhe nga ana tjetër shërbyen si mundësi për të kuptuar 
kontekstin e zhvillimit të shumëanshëm të bashkisë së re dhe për të mbledhur mendime dhe opinione 
mbi prioritetet ku duhet të fokusohet bashkia e re në adresimin e të gjithë problemeve aktuale. Në të 
njëjtën kohë u zhvillua kërkim i pavarur mbi karakteristikat e bashkisë duke u fokusuar në raporte të 
INSTAT apo studime të tjera mbi bashkinë e Pukës, për të identifikuar sfidat dhe mundësitë.

Me mbledhjen e të gjithë materialeve të nevojshme për të mbushur kornizën përshkruese të 
karakteristikave të Bashkisë Pukë, filloi puna për hartimin e Planit Operacional, identifikimin e 
problemeve dhe prioriteteve kryesore afatshkurtra. Plani në fazën paraprake u nda me kryetarin e 
bashkisë dhe stafin e tij për të marrë komentet dhe opinione përkatëse në mënyrë që të reflektoheshin 
më pas në variantin final të tij. Konsultimi i versionit paraprak të planit me stafin e bashkisë 
dhe autoritetin kontraktues i dha formën përfundimtare planit operacional dhe investimeve të 
identifikuara.

Faza e fundit është vlerësimi, monitorimi dhe raportimi përfundimtar për zbatimin e planit 
oepracional. Me prezantimin e planit në bashkinë e Pukës dhe përgatitjen e raporteve përfundimtare 
narrative financiare do të zhvillohen takimet e fundit vlerësuese për të monitoruar edhe impaktin, 
cilësinë dhe operacionalitetin e planit. Kjo fazë e fundit është e rëndësishme për garantimin e suksesit 
të planit dhe arritjen e objektivave të zhvillimit afatshkurtër të investimeve në bashkinë e Pukës.

4.1 Fakte kryesore për bashkinë

 Diagnoza 4.

Bashkia Puke

Qendër Bashkie Qyteti Pukë

Qarku Shkodër

Popullsia 16,836
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Tabela 2 – Të dhëna të përgjithshme

Burimi – BIRN Albania

Puka shtrihet në pjesën qendrore të Shqipërisë së Veriut përgjatë krahut të majtë të lumit 
Drin, nga Ura e Vezirit dhe Fusha e Dukagjinit në lindje deri në afërsi të grykëderdhjes së lumit 
Gomsiqe në perëndim. Nga jugu, rrethi i Pukës kufizohet me Mirditën në kreshtat malore Maja e 
Runës, Thirra, Maja e Roshit dhe bjeshkët e Tërbunit. Rrethi i Pukës ka një sipërfaqe prej 1033.69 
km2. Popullsia e Pukës është e besimit katolik (afro 80%) dhe mysliman (rreth 20%). Sipas të 
dhënave të Censusit të vitit 2011 Bashkia e Pukës ka 11,069 banorë ndërkohë që sipas regjistrit 
të gjendjes civile gjenden 16,836 banorë shtrirë në një sipërfaqe prej 505.53 km2. Kjo bashki 
përbëhet nga 5 njësi administrative, të cilat janë: Puka, Gjegjani, Rrapë, Qelëz dhe Qerret. Të gjitha 
njësitë administrative janë aktualisht pjesë e rrethit të Pukës dhe e qarkut Shkodër. Bashkia e re ka nën 
administrimin e saj një qytet dhe 41 fshatra.

Qyteti i Pukës ka qenë përgjatë shekujve një qendër e rëndësishme administrative dhe strategjike 
në segmentin e Udhës Veriore me ndërlidhje ballkanike. Puka si qytet ka një vazhdimësi rreth 
2000 vjeçare. Në hartat Romake të shek. II-IV shënohet Ad-Pikaria që do të thotë në shqip Pezhve. 
Historia e vjetër e Pukës argumentohet me vendet historike, arkeologjike dhe toponimet e përhapura 
në të gjithë territorin e Pukës si për shembull:

Fortesa Shqel e epokës Romake shek. II-V

Fortesa Gralisht e epokës Romake shek. II-VII

Fortesa Delmac shek. VI-VII

Fortesa Zhub e epokës Romake-Sllave

Kultura Pulatum e shek. VIII-XII

Principata e Dukagjinit e shek Xiii-XV

Kanuni i Lekë Dukagjinit

Klima e rrethit të Pukës në kuadrin e klimës së Shqipërisë është mesdhetare malore me verë të 
freskët dhe dimër të ashpër e të ftohtë. Temperaturat mesatare vjetore të reduktuara në nivelin e detit 
për muajin janar janë -2° C dhe për korrikun 8-10° C. Maksimumi absolut i temperaturës së regjistruar 
është 40°C dhe minimumi -24°C. Reshjet në rrethin e Pukës kanë një shpërndarje të pabarabartë si 
në të gjithë territorin e Shqipërisë. Në gjysmën e ftohtë të vitit bien 2/3 e gjithë sasisë së reshjeve 
përgjatë vitit. Numri i ditëve me reshje luhatet nga 150 në 200 ditë me një mesatare vjetore rreth 

Bashkia Puke

Banorë (Census 2011) 11,069

Sipërfaqja (km2) 505.53

Njësitë Administrative Pukë, Gjegjan, Rrapë, Qelëz, Qerret
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1800 mm. Reshjet e borës në Pukë janë një fenomen i zakonshëm dhe përveç ndikimit në uljen e 
temperaturave krijojnë peizazhe me bukuri të rrallë dhe e bëjnë Pukën një vend mjaft tërheqës. Nga 
pikëpamja e ndërtimit gjeologjik rrethi i Puks shtrihet i gjithi në zonën gjeologjike tektonike Mirditë, 
e përbërë nga shkëmbinj magmatik në sipërfaqe të alternuara. Përbërja gjeologjike e territorit është 
përgjithësisht e përbërë nga shkëmbinj magmatik, ultra bazik i masivit të Tërbunit në kontakt 
tektonik me bazaltet të shndërruara pjesërisht në sipërfaqe suargjile që përbëjnë bazamentin e qytetit 
të Pukës.

Tabela 3 – Njësitë përbërëse të Bashkisë Pukë

Burimi: BIRN Albania

4.2 Zhvillimi ekonomik 

Sektori i bujqësisë

Bujqësia duhet të konsiderohet si prioritet zhvillimi edhe për të ardhmen. Në këtë kontekst 
duhet të mbrohet toka bujqësore, të pasurohet dhe futet nën kulturë, të stimulohet dhe subvencionohet 
mbjellja e pemëve frutore dhe veçanarisht arroreve, dhe të orientohen fermerët në kulturat bujqësore 
më fitimprurëse. Masa të tilla do të rrisin punësimin dhe të ardhurat për familjet fermere 

Megjithëse me sipërfaqe të kufizuar për frymë (450 m²), bujqësia përbën aktivitetin bazë për 
popullsinë në Bashkinë Pukë. Afërsisht 70 % e familjeve që jetojnë në fshat kanë si burim të vetëm 
jetese të ardhurat që sigurojnë nga toka bujqësore dhe blegtoria. Pjesa tjetër e popullsisë fshatare 
ka si burim të ardhurat nga emigracioni i pjesëtarëve të familjes.

Në masën 80%, prodhimi bujqësor dhe blegtoral përdoret për konsum të brendshëm. Shumë 

Bashkia Puke

Njësitë Administrative 
istrative Qytetet dhe fshatrat në përbërje të tyre

Pukë “Qyteti Pukë, Fshatrat: Pukë, Lajthizë”

Gjegjan
“Fshatrat: Dom, Gjegjan, Gojan i Vogël, Rras, Kuzhnen, Gojan i Madh, 
Shkozë, Kimëz, Kalivare, Mesul”

Rrapë “Fshatrat: Breg, Rrapë, Kabash, Buhot, Bicaj, Blinisht, Lumzi, Meçe”

Qelëz
“Fshatrat: Qelëz, Bushat, Dushnezë, Midhë, Buzhalë, Dedaj, Levrushk, 
Ukth, Qerret i Vogël”

Qerret “Fshatrat: Qerret, Luf, Dush, Karmë, Kçirë, Luf-Plan, Korthpulë, Kaftall, 
Tejkodër, Gomsiqe, Vrith, Plet”
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pak ky prodhim nxirret në treg. Analiza e treguesve të prodhimit bujqësor dhe blegtoral tregon se 
ato janë nën nivelin e potencialeve prodhuese që ka rrethi. Ekzistenca e zonave dhe mikrozonave 
të veçanta klimatike, zgjidhja përfundimtare e problemeve të pronësisë mbi tokën, dhe ekzistenca e 
fuqisë punëtore relativisht e lirë janë premisa që garantojnë efektivitet të investimeve që mund të 
bëhen në fushën e bujqësisë dhe blegtorisë në Rrethin e Pukës.

Tabela 4.  Ndarja e tokës sipas destinacionit/pronësisë

Lloji i Tokës Private Shtetërore Totali

Bujqësore 95.9% 4.1% 100.0%

Truall 99.8% 0.2% 100.0%

Livadhe 99.3% 0.7% 100.0%

Pyje 0.0% 100.0% 100.0%

Kullota 85.6% 14.4% 100.0%

Jo- produktive 81.4% 18.6% 100.0%

Totali 41.1% 58.9% 100.0%

          Burimi: Zyra e Bujqësisë Pukë

Sektori i blegtorisë

Blegtoria zë peshën kryesore të të ardhurave nga sektori i bujqësisë. Por zhvillimi i saj ekstensiv 
ka bërë që të ketë rendimente të ulëta dhe prodhim të vogël. Shembujt e fermave që kanë mbi 50 
krerë të imëta dhe mbi 10 krerë gjedhë dhe rezultatet e tyre pozitive tregojnë për potencialin e 
sektorit. Puka ka një kapacitet kullosor për të mbajtur trefishin e numrit aktual të blegtorisë së imët. 
Eshtë e rëndësishme të nxitet dhe subvencionohet shtimi i numrit të krerëve në blegtorinë e imët, 
sidomos dhive, krahas përmirësimit racor të tyre. Megjithë shtimin mbi 7 herë të numrit të zgjojeve 
të bleteve dhe të prodhimit të mjaltit, kërkesat e tregut lokal dhe kombëtar nuk plotësohen. Rritja 
e prodhimeve të bletarisë duhet të bëhet si nëpërmes shtimit të zgjojeve të bletëve ashtu edhe rritjes 
së rendimentit.

Tabela 5. Numri i fermave me mbi 50 krerë të imta

Nr Njësi Administrative/
Bashki

Të leshta Të dhirta

Tufa mbi 50 
krerë

Tufa mbi 
100 krerë

Tufa mbi 50 
krerë Tufa mbi 100 krerë

1 Qelëz - - 18 3

2 Rrape - - 6 3
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4 Gjegjan 1 - 7 -

8 Pukë - - 7 -

10 Luf-Qerret - 1 10 4

Totali 1 1 48 10

Burimi: Zyra e Bujqësisë Pukë

Si shihet edhe nga tabela e mësipërme, në shkallë rrethi janë vetem 60 ferma me mbi 50 krerë 
bagëti të imëta dhe vetëm 11 ferma me 100 krerë të cilat kanë destinacion edhe tregun, kanë fuqi 
punëtore (1 blegtor mund të kujdeset për rreth 70 krerë bagëti të imëta) dhe, për rjedhojë, kanë 
edhe një farë rentabiliteti ekonomik. Duke qenë se tregu lokal ka nevojë për produkte blegtorale 
dhe ato të Pukës janë më të kërkuara, duhet të punohet me fermerët për të shtuar numrin e krerëve 
dhe për t’i bërë fermat blegtorale fitimprurëse.

Bletaria. Ka një shtim të ndjeshëm të numrit të familjeve të bletëve në këto 20 vitet e fundit. 
Edhe madhësia e fermës është rritur ndjeshëm: Nga 10 zgjoje bletësh për fermë në vitet 90-të, sot 
në shkallë Bashkie janë 23 parqe bletësh me mbi 50 zgjoje (shih Tabelën 11), nga të cilat 5 ferma 
mbarështojnë mbi 100 familje (zgjoje) bletësh.

Tabela 6. Numri i fermave me mbi 50 zgjoje bletësh

Nr
Njësia Administrative

/Bashki

Numri i familjeve të bleteve

mbi 50 zgjoje mbi 100
zgjoje

1 Qelëz 4 1

2 Rrape 2 2

4 Gjegjan 5 -

8 Pukë 3 2

10 Qerret 4 -

Totali 18 5

Burimi: Zyra e Bujqësisë Pukë

Blegtoria jep 60 % të prodhimit bujqësor-blegtoral në Bashkinë e Pukës. Megjithëse të krijohet 
përshtypja se ka një prodhim të bollshëm produktesh blegtorale, në fakt rendimenti i tyre është ulët. 
Kështu, rendimenti mesatar i qumështit për lopë është 1,063 litra në vit (bashkë me qumështin 
që konsumojnë viçat) që është pothuajse sa rendimenti i një dhie race. Edhe rendimenti i 
qumështit nga bagëtitë e imëta është i ulët--39 litra qumësht për dele dhe 90 litra qumësht për dhi 
(duke përfshirë edhe atë që konsumohet nga qingjat dhe kecat).
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Tabela 7. Prodhimet blegtorale

Nr

       
Nj/A

Bashki

Qumësht 
Lope ton

Qumësht 
dele ton

Qumësht 
Dhie ton

Lesh 
dele 
ton

Vezë 
000

kokrra

Mish 
ton

Mjaltë 
ton

1 Qelëz 1056 22.4 485.5 0.4 459 150 6.4

2 Rrape 616 15.2 162 0.2 221 17 5.5

3 Gjegjan 792 60.2 329.4 1.0 461 160 12.9

4 Pukë 418 12,8 54.8 0.2 383 21 13.6

5 Qerret 1232 69.6 309.5 1.2 777 162 12.1

Totali 4114 180.5 1341.2 3.0 2301 510 50.5

Rendimenti
1063

kg/kr

39

kg/kr

90

kg/kr

89

kok/kr

13

kg/zgj

Burimi: Zyra e Bujqësisë Pukë

Produktet dhe nënproduktet blegtorale plotësojnë një pjesë të madhe të nevojave ushqimore të 
popullsisë në Pukë. Rreth 80% e prodhimeve blegtorale konsumohen për nevojat familjare dhe pjesa 
tjetër nxirret në treg. Produktet dhe nënproduktet blegtorale duhet të plotësojnë disa kushte 
optimal për të dalë në treg si freskia, pastërtia mikrobike e bakteriale, pastërtia nga mbetjet e 
ndryshme kimike, amballazhimi, etiketimi dhe çertifikimi, etj. që shpesh nuk  plotësohen.  Një  rol  të  
rëndësishëm  në  tregëtimin  e  produkteve  dhe  nënprodukteve blegtorale luan infrastruktura--rruga 
automobilistike, afërsia me tregun, etj. Në Pukë, numri i baxhove ku mund të bëhej grumbullimi 
i sigurt dhe i çertifikuar i qumështit është i kufizuar. Prodhimi dhe tregëtimi i mjaltit luan një rol të 
rëndësishëm në të ardhurat e familjeve fermere. Numri i koshereve me bletë dhe prodhimi i mjaltit 
është rrritur mbi 5 herë krahasuar me vitin 1990. Shoqata”AGROPUKA” ka luajtur një rol të 
rëndësishëm në dhënien e asistencës shkencore nga specialistë të kësaj fushe për mbarështuesit e 
bletëve si dhe për grumbullimin, amballazhimin,  etiketimin  dhe  shitjen  e  mjaltit.  Vit  pas  viti,  
interesimi  i  fermerëve  për mbarështimin e bletëve është rritur.

Inputet Bujqësore

Në Rrethin e Pukës, rrjeti i inputeve bujqësore është i pa organizuar dhe i pa stabilizuar. Të gjitha 
inputet bujqësore--farëra, fidana, plehëra kimikë dhe plotësuese, pesticide të zakonshme dhe 
organike--tregëtohen pa siguri dhe licencë, në rrugë, në dyqane ushqimore, apo dyqanet me artikuj 
të përzier në fshatra. Shumica e këtyre artikujve futen në treg ilegalisht dhe nuk janë të miratuara 
dhe kontrolluara nga organet e specializuara. Shpesh, farërat dhe pesticidet janë të skaduara dhe nuk 
trajtojnë sëmundjet e ndryshme

Në Pukë ka vetëm një farmaci bujqesore të licensuar që ka të punësuar një specialist të fushës. 
Shoqata Agropuka, në bashkëpunim me shoqatën Bioadria që ka ekspertizë në këtë fushë, ka 
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punuar me këtë farmaci për të realizuar trajnime dhe demonstrime teoriko-praktike direkt në fushë 
me specialistë të Shërbimit Këshillimor të shoqatës dhe me fermerët pukjanë duke u përqëndruar 
në ruajtjen dhe përdorimin e inputeve bujqësore dhe veçanërisht të pesticideve e substancave të 
tjera që përdoren në bujqësi e blegtori, përdorimin e metodave organike dhe mekanike në luftimin 
e sëmundjeve të ndryshme, etj.

Agrobiznesi

Agrobiznesi mbetet pika më e dobët në Rrethin e Pukës. Mungesa e eksperiencës, kooperimit 
dhe infrastrukturës bëjnë që mbi 80 % e prodhimit bujqësor e blegtoral të destinohet për konsum 
në familje. Edhe prodhimi i destinuar për treg shpesh herë nuk realizohet për shkak të marketingut 
të pamjaftueshëm dhe mentalitetit individualist. Nxitja e agrobiznesit dhe prodhimit për treg, 
nëpërmjet përmirësimit të cilësisë së prodhimit dhe të një marketingu të fuqishëm, duhet të jenë në 
fokusin e aktorëve të zhvillimit rural.

TURIZMI NË BASHKINË E PUKËS

Llojet aktuale dhe të mundura të turizmit në Bashkinë Pukë

 Natyror (Ecje, ngjitje, relaksim, shijim peizazhi)

 Kulturor (Muzetë, punishte artizanale)

 Biznes  (Mbledhja  e  bimeve  mjekesore  apo  të  produkteve  të  pyllit,  trajnime  dhe 
konferenca)

 Agroturizëm (Shijimi i produkteve vendase: prodhimet e pyllit, mjalti, bulmeti)

 Sportiv (Një sërë aktivitetesh sportive për të gjitha sezonet)

 Shëndetësor (shfrytëzimi i ajrit dhe natyrës së pastër për kurimin e një sërë sëmundjeve, psh, 
krijimi i një sanatoriumi

Vlerat turistike

VLERAT TËRHEQËSE TURISTIKE, NGJARJET DHE AKTIVITETET

 Uji i mirë dhe ajri i pastër

 Peisazhet, pyjet (kurora e qytetit)

 Klima e shëndetshme dhe gjallëruese malore

 Bimët mjekësore dhe pasuritë minerale

 Festat fetare(Pashkët, Krishtelindjet, Bajrami)

 Festivali kombëtar i instrumentistëve të vegjël

 9 Qershori, Dita e Kulturës Pukjane
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 Muzeumet (2) – Muzeu Etnografik dhe Muzeu Migjeni

 Dita e ekoturizmit, Dita Ndërkombetare e Malit (11 Dhjetor)

 Vendet historike dhe arkeologjike

     (varrezat e Komanit, zonat me shpella dhe rrënojat e kështjellave)

 Organizime sportive-Skuadra e futbollit

 Sportet e lidhura me natyren (alpinizem, etj) 

VLERAT E INFRASTRUKTURËS TURISTIKE

 Rruga kryesore lokale është në kushte të mira (nyje)

 Burime të përhershme të ujit në male

 Shërbime Telefonie & celulari efiçente

 Qendër informacioni për turistë

 Guida lokale  profesionale me certifikim ndërkombetar për turizmin malor e dimëror (Trajnimi 

po kryhet aktualisht nën mbikqyrjen e alpinistit profesionist Përparim Laçi)

VLERAT E SHËRBIMEVE TË VOGLA TURISTIKE

 Hotel turizmi cilësor (Hotel Turizëm Puka, Hani i Përparim Laçit)

 Birra Puka

 Ushqimet tradicionale

 Prodhimet e pyllit dhe mjalti

 Shtëpi tradicionale turistike (për alpinizëm, ski)

 Produkte artizanale (dyqan me punime druri, instrumente muzikore, enë të kuzhinës)

 Stadiumi i sporteve

 Transporti për në qendrat turistike(furgona, vetura private)

 Tradita e mikpritjes ndërmjet popullsisë lokale dhe përfaqësuesve të biznesit

Problematikat turistike

PROBLEMET E TËRHEQJES TURISTIKE, NGJARJE DHE AKTIVITETE

Humbja e bukurive natyrore nga prerja e djegia e pyjeve

 Mungesa e fondeve për zhvillimin e mëtejshëm të aktiviteteve kulturore dhe sportive, 
tërheqjeve turistike, festivaleve dhe festave
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 Mungesë e burimeve me ujë të pastër dhe me shumicë për aktivitetet shlodhëse të turistëve

 Monumente kulture & fetare të parestauruara

Gjuetia pa leje

PROBLEME TË MARKETIMIT DHE PROMOVIMIT TË TURIZMIT

 Nuk ka mjaft fletëpalosje/broshura

 Mungesë të reklamave, nuk ka përpjekje marketing

 Mungesë e shenjave të informimit turistik

 Mungesë informacioni dhe kalendarëve turistike

 Nuk ka bashkëpunim me median kombëtare

 PROBLEME TË INFRASTRUKTURËS TURISTIKE

Probleme të pronësisë private dhe shtetërore mbi tokën; investitoret nuk do të ndërtojnë në rajon 
nëse nuk janë të sigurt mbi pronësinë

Mungesë të infrastrukturës urbane (p.sh: kushtet e rrugës për Fushë-Arrëz, akomodime turistike 
të përshtatshme, hapësira/parqe të hapura

Mungesa  e  një  zone  për  trajtimin  e  duhur  të  mbeturinave  (prezenca  e  shtuar  e mbeturinave 
në publik është jo e përshtatshme për turizmin)

Kanalizimi i ujërave tëë zeza (kanalizimet derdhen në liqenet lokale)

Mungesë shenjash orientuese për turistët që vijnë (tabela të mëdha mirëseardhjeje dhe informimi)

PROBLEME TË MIKPRITJES SË TURISTËVE

(TRAJNIME PËR INDUSTRINË DHE NDËRGJEGJËSIM)

 Ndërgjegjësim i pakët i banorëve për përfitimet e turizmit

 Mungesë e shkollave dhe kurseve profesionale, dhe edukimit në turizëm

 Njerezit e shtëpive turistike alpine janp tp patrajnuar

 Mungesa e njohjes së stilit të jetës dhe pritshmërive të të huajve 

PROBLEME TË SHËRBIMEVE TË VOGLA TURISTIKE

 Mungesë e qendrave/aktiviteteve për argetim, sporte për turistët (kinema, teatro, klube 
vallëzimi, qendra për fëmijët, lojra kompjuterike dhe internet me kosto të ulët)

 Nuk ka operatorë turistikë (biznese te ngjitjes, gjuetis, skive)

 Mungesa e nje zone të mirë për ski dhe një teleferiku skish
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 Ambjente/hapësira  te  papërdorura  dhe  të  papërshtatshme(struktura  të  shkatërruara, godina 
të boshatisura)

 Mungesa e kredive favorizuese për bizneset e reja

 Mungesë e dyqaneve të suvenireve

 Mungesa e një tregu të mirëfilltë të kombinuar pakicë /shumicë

 Mungesa e nje spitali qendror për njerez me tuberkuloz apo sëmundje te tjera (një 
sanatorium do të zhvillonte turizmin kurativ)

4.3. Mirëqenia sociale dhe ekonomike

Kujdesi shëndetësor në Bashkinë Pukë

Në Pukë shërbimi primar dhe dytësor janë krejtësisht publike. Për sa i përket shërbimit dytësor, 
Puka ka 1 spital me 90 shtretër i cili ka repartet kryesore (pathologji, kirurgji, pediatri, obstetrik-
gjinekologji, terapi intensive dhe urgjencë). Pranë spitalit funksionon edhe poliklinika e specialistëve 
me kabinetin e sëmundjeve pulmonare, neurologjinë, pediatrinë dhe kirurgjinë. Sa i përket shërbimit 
primar janë gjithsej 10 qendra shëndetësore (dy në qytet dhe 8 në fshat). Personeli përbëhet nga 13 
mjekë (5 në qytet dhe 8 në fshat)dhe 156 mami-infermierë (41 në qytet dhe 115 në fshat). Përsa i 
përket shërbimit primar, sidomos mjekut të familjes, problem kryesor është ai i nënës dhe fëmijës.

Punësimi dhe mbrojtja sociale

Të dhënat kryesore mbi punësimin dhe papunësinë në Bashkinë e Punës mbahen nga Zyra 
Rajonale e Punësimit që e zhvillon aktivitetin e saj në nivel rrethi (duke përfshirë bashkinë Pukë dhe 
Fushë Arrëz). Situata aktuale e punëkërkuesve të papunë aktiv, regjistruar në zyrën e punës është si 
më poshtë:

1. Punëkërkues të papunë gjithsej  janë 2232

2. Punëkërkues të papunë femra janë 968 persona 

3. Kryefamiljare 1343 persona

Sipas grupeve të papunësisë:

1. Janë 25 punëkërkues të papunë që përfitojnë pagesë papunësie

2. Punëkërkues të papunë që përfitojnë Ndihmë Ekonomike janë 2143, nga të cilët 943 gra, 1304 
kryefamiljare.

3. Punëkërkues të papunë të tjerë janë 64, nga të cilët 19 gra.

4. Punëkërkues afatgjatë janë gjithsej 2141 prej të cilëvë 77 prej 1 deri në 2 vite; 587 prej 2 deri 
në 3 vite dhe mbi 3 vite 1477 persona.

Zyra e punës ka funksion gjithashtu vendosjen e marrëdhënieve me subjektet fizike, juridike 
dhe shtetërore për lehtësimin e identifikimit të vendeve të punës për punëkërkuesit e papunë. Në 
këtë aspekt janë 135 subjekte të regjistruar në Bashkinë Pukë. Për vitin 2015 janë ne zbatim 2 projekte 
të nxitjes së punësimit, përkatësisht me subjekt Alpine shpk dhe VENICE Art shpk, në të cilën 
janë punësuar 16 punëkërkues të papunë. Gjithashtu janë përfshirë në praktikat profesionale 8 
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punëkërkues të porsadiplomuar, që kanë kryer praktikën profesionale në institucione publike. Zyra e 
punës ka kontakt me 256 subjekte gjithsej, në të cilët numërohen rreth 1943 të punësuar:

1. Në sektorin shtetëror janë 25 me 1274 të punësuar

2. Shtetëror buxhetor janë 22 subjekte me 1232 të punësuar 

3. Shtetëror jo buxhetor janë 3 subjekte me 42 të punësuar

4. Në sektorin privat gjithsej 231 sbjekte me 669 të punësuar

5. Të regjistruar si person fizik janë 155 subjekte me 200 të punësuar 

6. Të regjistruar si subject juridik janë 76 me 469 të punësuar

7. Firma vendase janë 75 me 468 te punësuar

8. Ndërmarrje të përbashkëta 1 me 1 të punësuar

9. Firma të huaja 1 me 250 të punësuar

Barazia gjinore në bashkinë e Pukës

Sipas një sondazhi të kryer në qytetin e Pukës problemet kryesore me të cilat ndeshen gratë 
janë: niveli i ulët it ë ardhurave të familje; mungesa e mundësive për të shitur prodhimet e tepërta 
familjare; mungesa e mundësive për të punsuar fëmijët e rritur që kanë mbaruar shkollën; çmimet 
e larta të lëndës së parë; çmimi i lartë i produkteve ushqimore; mentaliteti diskriminues për rolin e 
gruas; mungesa e shërbimit mjekësor të arritshëm për gratë; inrastrukturë e dobët; dhuna në familje; 
mungesë e kualifikimit për të filluar një biznes të vogël: mungesë e aktiviteteve sociale për gratë, 
fëmijët dhe të moshuarit etj.

Sa i përket të drejtave të tyre sondazhi tregoi se të drejtat që njihen më tepër prej grave janë: barazia 
gjinore; pjesëmarrja e barabartë në vendim-marrjen familjare; e drejta e punës dhe e pagesës për punën 
e bërë; të drejtat e pronësisë. Ndërkohë të drejtat që njihen më pak janë: e drejta e fëmijëve në rast 
divorci; pjesëmarrja në vendim-marrjen vendore etj. Të drejtat që kryesisht nuk respektohen janë: 
e drejta për të qenë e pavarur; e drejta e pronës: e drejta për pjesëmarrje të barabartë në vendim-
marrjen lokale dhe e drejta e fëmijëve në raste divorci. Është veçanërisht shqetësuese që shumica 
dërrmuese nuk kanë njohuri në lidhje me shërbimet që ofron njësia e qeverisjes vendore në zonën 
e tyre.

Sa i përket vendimmarrjes, në nivelet më të larta të vendimmarrjes (kryetar, n/kryetarë, këshill 
bashkiak) gratë janë dukshëm të nënpërfaqësuara me vetëm dy gra anëtare të Këshillit Bashkiak nga 
15 anëtarë gjithsej. Kjo e fundit vjen pavarësisht amendimeve në Kodin Zgjedhor që detyron partitë 
të kenë një shërndarje prej 50% për çdo gjini në listat për kandidatë të Këshillit Bashkiak. 
Megjithatë, në bashkinë e Pukës, një sërë pozicionesh të rëndësishme drejtuese dhe zbatuese mbahen 
nga gratë. Për shembull drejtoria e financës, urbanistikës, turizmit dhe shërbimeve sociale drejtohen 
nga gra.

Sa i përket zhvillimit ekonomik në Bashkinë e Pukës nuk ka shërbime lokale për asistencën 
profesionale dhe zhvillimin ekonomik të grave. Nuk ka as një qendër profesionale trajnimi pavarësisht 
përpjekjeve të zyrës së punës për të aftësuar dhe trajnuar grupe të ndryshme të bashkisë në profesione 
dhe zanate të vlefshme për zhvillimin e qytetit. Një studim baseline i zhvilluar prej Qendrës Aleanca 
Gjinore për Zhvillim në qytetin e Pukës në vitin 2013 tregoi se përfaqësuesit e qeverisjes lokale 
dhe anëtarët e komunitetit nuk kanë informacion në lidhje me politika lehtësuese fiskale për gratë 
sipërmarrëse. Disa fakte të rëndësishme për zhvillimin ekonomik të grave në Pukë janë si më poshtë:
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- Një numër relativisht i lartë i grave është punësuar në administratën lokale publike, përgjithësisht 
në pozita të mesme. Iniciativat private dhe bizneset e ndërmarra nga gratë ekzistojnë por në 
numër jo të lartë dhe nuk ka lehtësi fiskale për të mbështetur sipërmarrës të tillë.

- Ka një numër relativisht të lartë papunësie ndër gratë dhe shumica prej tyre nuk kanë një profesion 
specifik. Për rrjedhojë i mungojnë aftësitë e nevojshme për të gjeneruar të ardhura.

4.4 Burimet natyrore dhe qëndrueshmëria mjedisore

Vendi i pyjeve në Bashkinë e Pukës

Fondi pyjor ku përfshihen zonat me bimësi pyjore, kullotat, sipërfaqet djerrë dhe inproduktive 
zë rreth 80% të sipërfaqes në Bashkinë Pukë. Këto pasuri ofrojnë prodhime, shërbime dhe funksione 
mjedisore të pazëvendësueshme dhe banorët e zonave rurale e kanë të lidhur ngushtë jetesën e tyre 
me këto pasuri natyrore. Bimët mjekësore, etero-vajore dhe frutat e pyllit janë një burim i madh të 
ardhurash për popullsinë e Rrethit të Pukës. Deri më tani nuk janë shfrytezuar as 30 % e kapacitetit 
prodhues. Mbjellja e tokave djerrë dhe me prodhimtari të ulët me këto bimë perveçse do të mbrojë 
tokën nga erozioni, do të përmirësojë ambjentin duke e gjelbëruar atë. Njëkohësisht do të ishte edhe 
një burim i konsiderueshem të ardhurash për popullsinë e këtij rrethi.

Bimët mjekësore dhe prodhimet e tjera të pyllit

Bimët mjekësore, tanifere e etero-vajore janë lënda e parë bazë për industrinë farmaceutike dhe 
kozmetike si dhe përdoren edhe në industrinë ushqimore e kimike. Nisur nga vlera e tyre ekonomike, 
ekologjike dhe shkencore, ato përbëjnë një ndër pasuritë natyrore me rëndësi mjaft të madhe për 
Pukën.

Flora është shumë e pasur dhe përbëhet nga 3200 lloje, prej të cilave mbi 300 lloje trajtohen si 
bimë mjeksore, etero-vajore e tanifere. E rëndësishme është se pjesa më e madhe e këtyre bimëve i 
janë përshtatur rritjes dhe zhvillimit në terrene të thyera, në toka të varfëra e të thata ku bimët e tjera 
bujqësore nuk mund të rriten qoftë edhe me anën e kultivimit

Mbledhja dhe përpunimi i tyre tani bëhet vetëm në familje pa një organizim nga shteti apo ndonjë 
kompani. Bimët mjekësore dhe prodhimet e tjera të pyllit mblidhen dhe përpunohen në familjet e 
fermerëve për përdorim personal ose për tregtim. Edhe mbledhja e bimëve mjekësore nga ana e 
subjekteve të licencuara për këtë shërbim, në shumicën e rasteve është bërë në mënyrë sporadike 
dhe e pa organizuar. Disa subjekte janë të interesuara kryesisht për kërpudhën dhe disa lloje të tjera 
bimësh mjekësore, por asnjëherë nuk është shfrytëzuar i gjithë kapaciteti prodhues i sipërfaqes pyjore 
të Pukës.

Subjektet e liçencuar dhe të interesuara për grumbullimin, përpunimin dhe tregtimin e tyre 
grumbullojnë një kontingjent të caktuar të bimëve mjekësore sipas tregut që ata kanë siguruar në 
vend dhe jashtë.

Administrimi i pyjeve

Vitet e fundit sa vjen dhe po rritet interesi i komunitetit për menaxhimin më të qëndrueshëm 
të pyjeve dhe kullotave duke synuar duke synuar tek agro-pylltaria (në një pyll shumë funksional) 
që do të thotë që në pyllin e tij fermeri të ketë sa më shumë lloje pyjor dhe frutor të harmonizuar së 
bashku për plotësimin e nevojave te tij. Kryesisht tendenca për mbjellje të reja anon nga drurët arror dhe 
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dushqet nga të cilat vilen prodhime si lëndë ndërtimi, dru zjarri dhe bazë ushqimore për blegtorinë. 
Tendenca e fermerëve është zëvendësimi i halorëve që përbëjnë llojin kryesor të kurorave që 
rrethojnë fshatrat me lloje të ndryshme arrorësh ku mund të përmendim, arrën, gështenjën, lajthinë. 
Një prirje tjetër është dhe zëvendësimi i halorëve duke ju përshtatur terrenit dhe klimës me dushqe 
të cilët më vonë mund të përdoren mjaft mirë për bazë ushqimore për blegtorinë, dru zjarri dhe për 
mbrojtjen e tokës nga erozioni kryesisht në shpatinat që ndodhen mbi zonat e banuara.

Mbështetja financiare në fushën e pyjeve dhe kullotave kryesisht është bërë nga qeveria shqiptare 
dhe Banka Botërore. Nga ana e shtetit dhe pse me fonde të pakta vëmendja është përqendruar 
kryesisht në çështjet më imediate si rehabilitimi i zonave të djegura, pyllëzimi i zonave të zhveshura 
nga bimësia pyjore dhe lerat ujëmbledhëse. Banka Botërore ka operuar me anë të projekteve për 
zhvillimin e burimeve natyrore dhe të sekuestrimit të karbonit ku janë investuar shuma të 
konsiderueshme në mbjelljen e dushqeve dhe akacies. Këto projekte janë zhvilluar në bashkëpunim 
me Njësitë e Qeverisjes Vendore.

4.5 Shërbimet dhe infrastruktura

Në spektrin e gjerë të shërbimeve ofruar nga bashkia e Pukës përfshihen shërbimi i menaxhimit 
të mbetjeve urbane, ndriçimi rrugor dhe dekori. Motoja specifike e përdorur nga bashkia e Pukës 
që reflekton edhe disa prej karakteristikave të saj është ‘’qyteti i Pukës, një mjedis i pastër dhe 
miqësor’’. Mbështetur në Planin Lokal të Menaxhimit të Mbetjeve të Ngurta Urbane 2011 – 2016 
që parashikon blerjen e 37 konteinerëve të rinj, një mjeti teknologjik dhe 30 koshave rrugorë dhe 
rehabilitimin e fushës së mbetjeve në një periudhë kohore 5 vjeçare për një shërbim cilësor dhe efiçent.

Puka ka një plan lokal të menaxhimit të mbetjeve të ngurta urbane të miratuar nga Këshilli 
Bashkiak i qytetit. Megjithatë pas zgjedhjeve vendore të organizuara në 2011 forma e ofrimit të 
shërbimit të pastrimit ndryshoi. Në vend të një sipërmarrje private që kryente shërbimin e 
pastrimit ai tashmë organizohet nga një njësi brenda bashkisë, kryesisht me llogari të përziera me 
funksione të tjera bashkiake. Në keto rrethana u pa e nevojshme që të rillogaritet kostoja e plotë e 
shërbimit të pastrimit për bashkinë e Pukës në kushtet aktuale ashtu siç ai ofrohet tek përfituesit e 
shërbimit.

Sasia ditore e mbetjeve urbane qe prodhon bashkia e Pukes ashtu sic paraqitet edhe ne PLMMN 
jepet në tabelën e mëposhtme:

Puka

Numeri i 
kategorive 

qe 
perfitojne 
sherbimin

Norma e 
gjenerimit Prodhimi ditor Raporti sipas gjenerimit

Kg/dite/
banor kg/dite ton/dite (%)

Banore qytet 4,400 0.7 3,080 3.08 63%

Banore Puke fshat 882 0.4 353 0.35 7%
Banore Lajthize fshat 190 0.4 76 0.08 2%

Biznese te medha 20 15.0 300 0.30 6%

Biznese te vogla 161 6.0 966 0.97 20%
Institucione 20 6.0 120 0.12 2.5%

Totali 4,895 4.89 100%
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Ashtu siç shihet edhe nga tabela e mësipërme kontributin më të madh në gjenerimin e mbetjeve e 
kanë banorët me rreth 70% të totalit të përgjithshëm të mbetjeve të gjeneruara (4.89 ton/dite).

Infrastruktura rrugore e bashkisë Puke lë shumë për të dëshiruar, pasi një pjesë e mirë e rrugëve 
lidhëse të lagjeve periferike të qytetit janë të paasfaltuara, por nuk mund të imagjinohet zhvillimi 
i qytetit të Pukës dhe i bashkisë i shkëputur nga rrugët nacionale, që lidhin Pukën me Shkodrën, 
Kuksin , Tropojën dhe rrugët lidhëse të Pukës me pikat turistike dhe vendet historike, si ajo me malin 
e Tërbunit, Krrabit, Munellës, Lakut të Rroshit, Kunore Dardha po kështu edhe me njësitë e tjera 
vendore si me Qelëzën, Qerretin, Kabashin etj.

Arsimi parashkollor. Në shkallë rrethi funksionojnë 32 kopshte fëmijësh, nga këto 2 janë me ushqim 
(në qytetet Pukë dhe Fushë-Arrëz) dhe 30 janë në fshat. Janë regjistruar 731 fëmijë,nga këto 581 në 
fshat, në 45 grupe të femijëve, nga këto 32 të përzier dhe 7 përgatitor (eksperimental). Ka 57 
edukatorë kopshti, me ngarkesë 12.8 femijë/edukator.

Arsimi 9–vjeçar. Rrethi i Pukës ka 31 shkolla 9-vjeçare përfshirë 17 shkolla qëndër, 14 shkolla 
vartëse me dy cikle dhe 32 shkolla me klasat 1-5 dhe 2 shkolla me cikël të lartë. Për vitin shkollor 
2011-2012, janë regjistruar 3102 nxënës përfshhirë 1502 nxënës në ciklin e ulët dhe 1600 nxënës 
në ciklin e lartë. Për arsye të numrit të nxënësve, shkollat janë me klasa teke dhe kolektive. Në 
shkallë rrethi janë 100 klasa kolektive, nga të cilat 69 në arsimin fillor dhe 31 në arsimin e mesëm të 
ulët. Niveli i nxënjes së dijeve në klasat kolektive lë shumë për të dëshiruar. Kjo provohet nga 
provimet shtetërore ku këto klasa kanë patur rezultate shumë të dobëta. Në arsimin fillor punojnë 
112 mësues, nga të cilët 47 janë me universitet dhe 43 me arsim të mesëm. Raporti mësues-nxënës 
në ciklin e ulët është 12.4 dhe në ciklin e lartë është

Në arsimin e mesëm të ulët janë 135 mësues, nga të 122 cilët janë me shkollë të lartë (universitet) 
dhe 13 janë me arsim të mesem.

Rrethi ka 2 Qëndra Kulturore të Fëmijeve që funksionojnë në dy bashkitë Pukë dhe Fushë 
Arrëz me personel të plotësuar me mësues specialist. Në këto qendra funksionojne rrethe të ndryshme 
me fëmijë të apasionuar pas muzikës, pikturës, punës me dru, kërcimit, etj.Arsimi i mesëm. Në Pukë 
ka 7 shkolla të mesme, përfshirë 2 shkolla të mesme të përgjithshme në dy bashkitë e Rrethit (Pukë 
dhe Fushë Arrëz) dhe 5 shkolla të mesme të bashkuara në fshat. Arsimi i mesëm ka 966 nxënës, nga të 
cilët 337 në fshat. Çdo vit rregjistrohen në universitete mbi 60 % e nxënësve që mbarojne shkollën 
e mesme. Në arsimin e mesëm bie në sy mungesa e arsimit të mesëm profesional dhe atij bujqësor. 
Ka 63 mësues në arsimin e mesëm dhe raporti mësues/nxënës është 15.5.

4.6 Përfundime

Puka është një nga bashkitë me potenciale të mëdha për zhvillimin ekonomik dhe turizmit si 
edhe për pasuritë natyrore, mundësi të cilat nuk janë shfrytëzuar plotësisht. Konfiguracioni aktual 
i Bashkisë së Pukës është ai i një bashkie të varfër dhe me nivele të larta papunësie e probleme të 
theksuara sociale. Më shumë investime do të ishin jetësore për zhvillimin ekonomik e social të 
banorëve të Bashkisë, në të gjithë njësitë përbërëse.

Dy fushat kryesore prej të cilave do të përfitonte zhvillimi i gjithanshëm i bashkisë dhe komunitetit 
përbërës janë turizmi dhe bujqësia. Siç u bë e dukshme nga seksioni mbi turizmin Puka ofron 
mundësi të mëdha pak të shfrytëzuara deri më tani për zhvillimin e turizmit, veçanërisht atij 
malor. Rrjedhimisht është dhe duhet të jetë në planin afatshkurtër dhe afatgjatë të bashkisë së re të 
Pukës investimi në këtë sektor të ekonomisë për të gjeneruar më tepër të ardhura e për të tërhequr 
me tepër turistë si nga brenda vendit ashtu edhe nga jashtë tij. Një hap pozitiv është organizimi për 
herë të parë i trajnimit për Guidën Turistike që po zhvillohet aktualisht me 19 pjesëmarrës nga 
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qyteti i Pukës, të cilët do të shërbejnë si guida profesionale për turistët në muajt dhe vitet në 
vijim. Investimi me projekte konkrete për promovimin e turizmit është një nga prioritetet më të 
rëndësishme të bashkisë së re, që do t’i japë asaj një frymëmarrje më të madhe, duke ndikuar edhe 
në rritjen e punësimit dhe të ardhurave familjare. Në kuadër të zhvillimit të turizmit nevojitet më 
tepër mbështetje për bizneset e vogla dhe familjare në fokusimin tek produktet artizanale të zonës. 
Nga ana tjetër, bashkia e Pukës ka një gamë të gjerë pasurish natyrore dhe zhvillimi i mëtejshëm i 
bujqësisë dhe produkteve bujqësore është dhe duhet të jetë prioritet kyç për zhvillimin strategjik të 
bashkisë në një periudhë afatgjatë dhe afatshkurtër. Krijimi i mundësive për fermerët e vegjël përmes 
hapjes së tregjeve bujqësore do të ndihmonte këtë aspekt të zhvillimit ekonomik të bashkisë.

Bashkia e re e Pukës me territorin e zgjeruar tashmë has edhe një sërë sfidash të tjera që 
kërkojnë adresim. Ndër këto është përmirësimi i infrastrukturës rrugore dytësore që lidhin fshatrat 
Gjegjan, Qelëz dhe Luf-Qerret me qytetin e Pukës dhe përmirësimi i kujdesit shëndetësor në këto 
fshatra. Si një bashki me pasuri të mëdha pyjore, përpunimi i drurit përbën një aktivitet me rëndësi 
për gjallërimin ekonomik të zonës, aktivitet ky që duhet të shoqërohet me masa tejet të rrepta për 
shfrytëzimin e fondeve pyjore.
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Prioritetet afatshkurtra operacionale të identifikuara nga analiza e situatës së Bashkisë Pukë, 
përmes konsultimeve dhe dokumenteve publike, janë si më poshtë:

Menaxhimi i brendshëm i Bashkisë:

 Zhvillimi i burimeve njerëzore dhe ngritja e kapaciteteve. Një nga parimet udhëheqëse të 
kryetarit aktual të Bashkisë Pukë është promovimi dhe përfaqësimi i të rinjve si staf i Bashkisë 
së Pukës. Për të rritur kapacitetet e bashkisë së re në ofrimin e shërbimeve dhe nxitjen e 
pjesëmarrjes qytetare bashkia e Pukës do të zhvillojë aktivitetet e mëposhtme: 

 Në kuadër  të Reformës Administrativo - Territoriale dhe Strategjisë Ndërsektoriale  të  
Decentralizimit  dhe  Qeverisjes  Vendore  do  të  zhvillohet trajnim  me stafin  e bashkisë 
për  rritjen  e kapaciteteve dhe të  kuptuarin e kontekstit të ri të krijuar prej reformës.

  Në kuadër të Ligjir për të drejtën e informimit dhe ligjin për njoftimin dhe konsultimin 
publik do të vendoset Koordinatori përkatës i të drejtës së informimit dhe do të marrin 
pjesë në trajnime dhe takime informuese për zbatimin e të dy ligjeve në nivelin e bashkisë së 
Pukës. Këto dy mekanizma do të ndiqen veçanërisht për aftësimin e Bashkisë së Pukës dhe 
stafit të saj në përfshirjen më të madhe të qytetarëve në vendimmarrje dhe monitorimin 
e politikave lokale.

Planet strategjike dhe zhvillimore.

Për shkak të përfundimit të periudhës kohore të zbatimit të Planeve të ndryshme zhvillimore 
dhe strategjike një detyre prioritare e stafit të Bashkisë Pukë është hartimi i planeve të reja. Më 
specifikisht:

 Hartimi i Planit të Zhvillimit Strategjik

 Hartimi i Planit të Zhvillimit Ekonomik

 Hartimi i Planit të Zhvillimit të Turizmit 

 Hartimi i Planit të Zhvillimit Urban

 Hartimi i Planit të Zhvillimit Rural

 Përcaktimi i problemeve
dhe prioriteteve
afatshkurtra operacionale

 5.
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Në bashkëpunim dhe me asistencën e Qendrës Aleanca Gjinore për Zhvillim, bashkia e Pukës 
do të zhvillojë për herë të parë një Plan Veprimi Gjinor dhe realizimine buxhetimit gjinor në vitet 
e ardhshme financiare.

Stafi i Bashkisë së Pukës do të nxisë bahskëpunimin më të ngushtë me organizatat e shoqërisë 
civile në nivel lokal dhe grupet e qytetarëve për promovimin e transparencës dhe vendimmarrjes së 
hapur përmes angazhimit qytetar. Në këto iniciativa do të përfshihet buxhetimi me pjesëmarrje dhe 
buxhetimi gjinor si mekanizëm për të arritur transparencën dhe llogaridhënien.

Prania përmes faqes zyrtare në internet. 

Bashkia e Pukës zotëron një faqe zyrtare në internet (http://www.bashkiapuke.gov.al/), e cila 
është e pasur me informacione mbi qytetin e Pukës dhe bashkinë në përgjithësi. Megjithatë, një 
pjesë e mirë e të dhënave të aksesueshme janë të vjetra në kohë dhe ka nevojë për përditësimin e 
saj me planet, projektet dhe informacionet më aktuale. Kjo nevojë vjen edhe në kuadër të detyrimeve 
të zbatimit të Ligjit për të drejtën e informimit, miratuar në tetor të vitit 2014. Në kuadër të zbatimit 
të ligjit Bashkia Pukë duhet të realizojë dhe publikojë Programin e Transparencës dhe të vendosë 
në dispozicion në faqen e saj zyrtare të të dhënave të parashikuara me ligj, përfshi këtu vendimet 
e Këshillit Bashkiak, regjistrin e kërkesave dhe përgjigjeve, përshkrim të detajuar të planeve, 
programeve strategjike dhe të dhëna buxhetore.

Promovimi i të drejtave të grave

Gratë janë një kapital i rëndësishëm njerëzor për zhvillimin ekonomik dhe social të çdo 
shoqërie. Për të përmirësuar situatën e grave dhe vajzave në aspektin e përfaqësimit politik, 
zhvillimit ekonomik e social të bashkisë së Pukës prioritetet e mëposhtme do të konsiderohen:

  Fuqizimi i Zyrës Lokale kundër dhunës në familje përmes mentorimit dhe vizitave 
studimore ndërmjet strukturave lokale që kanë histori suksesi në mbrojtjen dhe promovimin 
e barazisë gjinore dhe menxhimin e rasteve të dhunës në familje.

 Rritja e ndërgjegjes përmes medias në komunitet në lidhje me rolin e grave në vendimmarrje.

 Takime me komunitetin e grave që kanë për qëllim t’i inkurajojnë ato të marrin pjesë në procesin 
e vendimmarjes dhe në takimet e Këshillit Bashkiak. Këto takime mund të organizohen në 
bashkëpunim me anëtaret gra në Këshillin Bashkiak.

 Takime me komunitetin, si gra ashtu edhe burra për të diskutuar rëndësinë e pjesëmarrjes 
së grave në vendimmarrje dhe përfitimet e respektimit të barazisë gjinore.

 Forume të përbashkëta, duke përfshirë gratë dhe burrat, për të diskutuar suksesin e grave në 
vendimmarrje në komunitetin lokal, në rajon dhe më gjerë në gjithë vendim, dhe impaktin 
pozitiv në familje dhe komunitet.

 Themelimi i një Qendre të Formimit Profesional në Pukë për të ngritur kapacitetet e grave 
dhe burrave në profesione specifike, identifikuar nga kërkesat e tregut në bashkëpunim me 
Zyrën e Punës.

Zhvillimi i turizmit

Turizmi, veçanërisht ai malor dhe kulturor është një nga asetet më të mëdha dhe të pashfrytëzuara 
të Bashkisë së Pukës që përbën problematikë dhe prioritet për zhvillimin afatshkurtër dhe 
afatgjatë të bashkisë. Mungesa e pranisë së Bashkisë së Pukës në hartën e destinacioneve kryesore 
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turistike në Shqipëri është një problematikë që duhet trajtuar si në periudhë afatshkurtër ashtu edhe 
në një plan më afatgjatë e strategjik të zhvillimit të bashkisë.

 Në këtë aspekt zhvillimi i infrastrukturës së përgjithshme dhe infrastrukturës turistike do të 
ndikonte në rritjen e vendit të turizmit në zhvillimin ekonomik të bashkisë.

 Hartimi, shpërndarja dhe promovimi i guidave të qytetit dhe rrethit të Pukës për marketimin 
e atraksioneve turistike tek vizitorët e huaj dhe ata shqiptarë.

 Mbështetja e kursit të parë të guidave turistike në qytetin e Pukës për promovimin e 
burimeve njerëzore në rrethin e Pukës.

 Investimi në zonat e njësive administrative përbërëse të Bashkisë Pukë për lehtësimin e 
investimit në fushën e turizmit.

Bujqësia

Bujqësia mund të konsiderohet si fusha e dytë prioritare dhe potencial për zhvillimin ekonomik të 
Bashkisë së Pukës. Shfrytëzimi i burimeve dhe produkteve bujqësore nuk duhet të shërbejë më thjesht 
për plotësimin e nevojave familjare por duhet përdorur edhe për kthimin e tregtisë së produkteve 
bujqësore në burime të qëndrueshme të ardhurash. Në kronizën e promovimit të produkteve bujqësore 
dhe të agrobiznesit një prioritet i rëndësishëm bëhet:

 Organizimi dhe sistematizimi i tregut të produkteve bujqësore në Bashkinë e Pukës, 
veçanërisht në njësitë administrative përbërëse përmes një njësie mbledhëse të këtyre produkteve 
dhe gjetjen e tregut përkatës.

 Mbështetja e grave sipërmarrëse në prodhimin dhe tregtimin e produkteve bujqësore si mënyrë 
për të përmirësuar pozitën e grave sipërmarrëse dhe rritjen ekonomike përmes sektorit të bujqësisë.
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 Plani operacional 6.

Titulli/Emertimi i 
Projektit Rikonstruksion i fasadave të banesave, Bashkia Puke

Tipi i Projektit Infrastrukture dhe sherbime publike

Vendndodhja e projektit

Qyteti  Puke
Puka është n j ë qytet i ndodhur në veri të Shqipërisë pjesë e Qarkut Shkoder, 
me popullsi 16750 banorë. Qyteti gjendet në lartësi rreth 850m mbi nivelin 
e detit, është zonë kodrinore malore dhe rrethohet nga kurora e gjelbert e malit 
të Tërbunit. Qyteti është vendi ku janë përqendruar aktivitetet dhe sherbimet qe 
i referohen jo vetëm qytetit por dhe rrethit, kufijtë territorial të bashkisë janë 
rritur pas reformës territoriale dhe siperfaqja e saj është rreth 600 ha.
Bashkia po punon shumë që prioritetet e renditura ndër vite të realizohen 
me mbështetje financiare nga fondet e qeverisë apo donatorë të ndryshëm, 
pasi vetë bashkia me të ardhurat e veta nuk mund të realizoje projekte të 
dimensioneve të mëdha.

Buxheti total i projektit 1.2 mil. Euro

Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga 
Qeveria Vendore

Nese parashikohet te vendoset ne vlere ose ne %.

Pershkrimi i projektit

Te behet pershkrimi i detajuar i projektit te propozuar, duke permbajtur 
informacionin e meposhtem por jo vetem:
- Pershkrimi /analiza e problemit si dhe nevojes per kete projekt;
Rikonstruksion i fasadave të të gjitha objekteve të ndodhura ne qytetin Pukë, 
ky projekt parashikon ndërtimin    e    çative,    ulluqeve,    oxhaqeve    dhe
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suvatimin dhe lyerjen e te gjitha fasadave. Godinat e  
ndodhura  ne  qytetin  e  Pukës  dhe  godinat  2-4
katëshe  ne  Luf  janë  gjithmonë  nën  ndikimin  e
agjentëve  atmosferik,  reshjeve,  erërave  të  forta,
ngricave qëndrimit për kohë të gjatë të borës dhe për 
shkak të gjithë këtyre fenomeneve natyrore suvatimet, 
çatitë, oxhaqet dhe ulluqet jane në mbi 80
% të banesave shumë të dëmtuara. Për pasojë është 
përkeqësuar pamja e qytetit, rrezikohen banorët nga 
shkëputja e suvatimeve apo tjegullave, si dhe është ulur 
treguesi për një jetë normale brenda këtyre banesave.
Cfare kerkohet te ndryshohet;
Nevojitet ndërhyrja me investim në të gjitha këto objekte 
që të përmirësohen të gjithë treguesit që përmendëm më 
lart, permiresohen kushtet e jeteses se banoreve te ketyre 
godinave, pamja e qytetit eshte me e bukur e kuruar me 
ngjyra te cilat e bejne me terheqese pamjen e objekteve dhe 
te qytetit ne teresi.

- Risqet per zbatimin e tij;
- Nderhyrja  per kete projekt eshte kthyer ne domosdoshmeri 

pasi edhe vete banoret jane shume pak te informuar dhe    
nuk    funksionojne    keshillat    konsultative qytetare 
qe keto nderhyrje te behen me nisma qytetare te cilet 
mendojne te investojne vetem brenda pragut te shtepise 
se tyre. Edhe niveli i ulet
ekonomik i banoreve ne pergjithesi ka bere qe te mos 
nderhyhet per riparimin e ketyre punimeve qe nga koha 
kur jane ndertuar.

Qellimi dhe objektivat

•	 Qellimi i pergjithshem i projektit eshte permiresim I 
sherbimeve ndaj komunitetit.

•	 Rritja dhe permiresimi i kushteve te jeteses brenda 
banesave perfituese te projektit.

•	 Permiresim i imazhit te qytetit.
•	 Sensibilizim i banoreve per inisiativa te perbashketa per 

mirembajtjen e objekteve ne bashkepronesi.
•	 Zbatimi i ketij projekti duke u bazuar ne ligjin per ruajtjen

               dhe efiçensen e energjise ne banesa.
Objektivi specifik:

•	 Perkujdesja e bashkise ndaj komunitetit te zones nen 
administrimin e saj.

•	 Kushte me te mira jetese ne keto banesa
•	 Kursimi i energjise elektrike dhe mjeteve te 

tjera te perdorura per ngrohje,
•	 Informim i komunitetit per ndertime brenda standarteve 

te
               miratuara.

Rezultatet e pritshme Rezultatet duhet te detajohen (ne varesi te projektit): 
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Pershkrimi i projektit

Rrjeti ekzistues i KUZ është tejet i amortizuar pasi nuk është investuar 
asnjehere që nga koha kur është ndërtuar. Përveç kësaj tubat e përdorur 
deri tani kanë dimensione të vogla në të gjitha linjat duke mos pasur 
mundësi për të përballuar kapacitetin e prurjeve ne to. Në të gjithë linjën 
e largimit të ujrave të ndotura shumë nga pusetat e kontrollit janë të 
dëmtuara dhe marrin ujrat siperfaqesore te reshjeve perzier me mbetje 
dhe inerte duke shkaktuar bllokime te tubacioneve po ashtu daljen e 
ujrave ne siperfaqe duke shkaktuar ndotje të ambientit. Ndërtimi i rrjetit 
të ri të KUZ do e zgjidhte këtë situate shume problematike, si dhe do 
zgjeronte zonën e mbulimit me këtë shërbim.
Cfare kerkohet te ndryshohet; Gjendja aktuale nga nje rrjet pothuajse 
jashte funksionit ne nje rrjet te ri sherbim i permiresuar ne komunitet
Risqet per zbatimin e tij;
Rendesia e problemit ne lidhje me problematiken e sektorit perkates. 
shume i rendesishem

Qellimi dhe objektivat

Qellimi i pergjithshem i projektit eshte permiresim i sherbimeve ndaj 
komunitetit.
Ruajtja e ambientit nga ndotja
Sensibilizim i banoreve per pagesen e sherbimeve qe ofron bashkia
Objektivi specifik: Perkujdesja e bashkise ndaj komunitetit te vet.

Rezultatet e pritshme

Rezultatet duhet te detajohen (ne varesi te projektit): 
Numri i perfituesve direkt është rreth 5000 banorë
dhe indirekt shumë më tepër.
Perfitimet ekonomike, Kryerja e ketij investimi do te punsonte nje numer 
te konsiderushem nga banoret te cilet do te sjellin perfitime ekonomike 
per familjet e tyre.
Do te permiresohej sherbimi i largimit te ujrave te ndotura, nuk do 
rrezikohej ambienti nga ndotja, do te ulet
shpenzimi i sherbimeve per mirembajtjen e ketij rrjeti.
Permirsime te mundshme ne qeverisje te njesive te reja.
Mbajtje e permtimeve shume vjeçare nga pushteti vendor per kryerjen e 
ketij investimi, komunitet perfitues i kenaqur nga pritshmerite.

Rendi prioritar Ky projekt eshte i listuar ne fillim te listes se prioriteteve te Bashkise 
Puke

Qendrueshmeria e projektit

Te pershkruhet ne menyre analitike sa i qendrueshem do te jete ky projekt 
dhe cfare parashikon Njesia Vendore (kosto mirembajtje, menaxhimi) 
per ta bere ate te qendueshem. Qendrueshmeria e ketij projekti lidhet 
ne menyre direkte me funksionimin e Ndermarrjes se Ujesjellesit e cila 
ofron njekohesisht dhe sherbimin e largimit te ujrave te ndotura dhe te 
gjitha sherbimet e mirembajtejes dhe menaxhimit i ka per detyre kjo 
ndermarrje.
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Aktivitetet e projektit

Nje vleresim per kohezgjatjen e projektit dhe aktivitetet kryesore te 
mundshme
Kohezgjatja e projektit mendohet te jete 8-10 muaj,
Aktivitetet kryesore jane:
Pas aplikimit  per mbeshtetje financiare te projektit dhe perfundimit te 
proçedures se tenderimit, lidhjes se kontrates
me subjektin fitues, do fillohet me zbatimin e projektit sipas
aktiviteteve kryesore:
hapje kanali
vendosje e tubacioneve te diametrave te ndryshme sipas percaktimit ne 
projekt
ndertimi i pusetave te kontrollit
mbulimi me dhe i tubacioneve dhe mbushja e kanalit
lidhja e tubacioneve ne puseta dhe ne pikat nyje te bashkimit te linjave 
(kryesore, dytesore, terciale).
venia ne pune e rrjetit te ri
dorezimi i objektit pas investimit

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis
Ndikimi ne mjedis eshte pozitiv pasi siç e kemi thene me lart nje nga 
problematikat qe ky rrjet ka sot eshte dhe ndotja qe i shkakton mjedisit 
nga amortizimi i tejskajshem i tubcioneve dhe pusetave ekzistuese.

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim.

Deri tani projekti eshte vetem i pergatitur si projekt teknik, Krahas 
projektit per rrjetin e KUZ-se do te pergatitet dhe projekti i largimit te 
ujrave siperfaeqsore i cili ka impakt negativ si ne vershimin e ujrave ne 
rruge e trotuare po ashtu dhe ne tejmbushjen e tubacioneve te shkarkimit 
te KUZ.

Planifikimi vendor, ndervendor, 
kombetar

Projekti eshte pjese e planeve te investimeve te Njesise Vendore, i 
radhitur ne prioritetet e bashkise me  VKB nr.24 datë 28.10.2013 “Për 
miratimin e prioriteteve për investime e shërbime për vitin 2014”.

Titulli/Emertimi i Projektit Pastrimi i rezervuarit ne hyrje të qytetit, Bashkia Puke

Tipi i Projektit Infrastrukture dhe sherbime publike

Vendndodhja e projektit

Puka është n j ë qytet i ndodhur në veri të Shqipërisë pjesë e  Qarkut  
Shkoder,  me   popullsi  16750  banorë.  Qyteti
gjendet  në  lartësi rreth 850m  mbi  nivelin  e  detit,  është
zonë kodrinore malore dhe rrethohet nga kurora e gjelbert e malit të 
Tërbunit. Qyteti është vendi ku janë përqendruar aktivitetet dhe sherbimet 
qe i referohen jo vetëm qytetit por dhe rrethit, kufijtë territorial të 
bashkisë janë rritur pas
reformës territoriale dhe siperfaqja e saj është rreth 600 ha.

Bashkia po punon shumë që prioritetet e renditura ndër vite të 
realizohen me mbështetje financiare nga fondet e qeverisë apo donatorë 
të ndryshëm, pasi vetë bashkia me të ardhurat e veta nuk mund të 
realizoje projekte të dimensioneve të mëdha.
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Buxheti total I projektit 1.2 mil euro

Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga Qeveria 
Vendore

Nese parashikohet te vendoset ne vlere ose ne %.

Pershkrimi i projektit

Rezervuari shtrihet ne pjesen veri-perendimore të qytetit dhe mbledh 
ujrat siperfaqesore i cili përdoret për vaditje të një sipërfaqeje të 
konsiderushme toke në përdorim në zonen e njesisë administrative 
Luf-Qerret. Ky rezervuar i ndërtuar shumë vite më parë e ka zvogëluar 
ndjeshem nivelin e mbushjes me ujë pasi inertet dhe mbetjet e 
grumbulluara ndër vite kanë bërë që të ulet masa e ujit që mban 
ky rezervuar. Cfare kerkohet te ndryshohet; Gjendja aktuale nga nje 
rezervuar pothuajse me nje funksion shume te vogel ne nje liqen artificial 
per nje sherbim te permiresuar ne komunitetin perfitues permes vaditjes 
se tokave dhe permiresimit te te ardhurave familjare dhe kushteve te 
jeteses.
nuk parashikohet ndonje risk ai qe mbetet per tu vleresuar eshte koha te 
mos jete

me reshje dhe zbatimi i projketit duhet te kryhet ne periudhen 
Shtator- Prill. Rendesia e projektit eshte shume e madhe. Është 
si një liqen artificial i cili pas investimit është menduar të 
kthehet në atraksion te vizituar për vendasit dhe turistet 
pasi vetë ky liqen ka një pamje shumë piktoreske rrethuar 
nga pisha të larta të gjelbërta në të gjitha sezonet e vitit.

Qellimi dhe objektivat Qellimi i pergjithshem i projektit eshte permiresim i sherbimeve 
ndaj komunitetit.

Ruajtja e funksionit fillestar te ndertimit te tij per perdorim ne 
vaditje por dhe ne sistemimin e tij per nje tjeter imazh pozitiv te 
qytetit.

Sensibilizim i banoreve per mbajtjen paster te ambientit Objektivi 
specifik: Perkujdesja e bashkise ndaj komunitetit tevet. Vleresimi i 
veprave dhe projekteve te veçanta.
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Rezultatet e pritshme

Rezultatet duhet te detajohen (ne varesi te projektit): Numri 
I perfitueve,
Numri i perfituesve direkt është rreth 8200 banore
(5000 perfitues jane banoret e qytetit dhe 3200 banore jane 
perdoruesit e ketij uji per vaditjen e tokes) dhe indirekt shumë 
më tepër.

- Lloji /masa e perfitimit, Rritja e sherbimit ndaj 
qytetareve dhe mjedisit.

- Perfitimet ekonomike,
Kryerja e ketij investimi do te permirsonte imazhin e qytetit 
te pukes per vete pozicionin i cili ndodhet ne hyrje te qytetit, 
do rritej numri i vizitoreve vendas dhe te huaj per shkak te 
bukurise qe do i shtohej si nje peisazh natyror shume i bukur, 
do te ndihmoje te gjithe banoret qe e perdorin ujin per vaditje 
per te rritur te ardhurat e tyre familjare permes perdorimit 
e shtimit te siperfaqes se tokes per mbjellje drishrash, 
perimesh, zarzavate e fruta te ndryshme si dhe per shtimin 
dhe mbareshtimin e blegtorise.

- Niveli i permiresimit te sherbimeve publike.
Do te permiresohej panorama e hyrjes se qytetit, do shtohet 
siperfaqja e tokes se punuar, do permiresoheshin treguesit 
jetik dhe ekonomik te perfituesve te ketij projekti.

- Permirsime te mundshme ne qeverisje te njesive te reja.
Mbajtje e permtimeve shume vjeçare nga pushteti vendor per 
kryerjen e ketij investimi, komunitet
perfitues i kenaqur nga pritshmerite.

Rendi prioritar

Nga 1-10 te jepet pesha specifike qe ze ky projekt ne listen 
e prioriteteve duke patur parasysh nevojen per nderhyrje dhe 
numrin e perfituesve, Ky projekt eshte i listuar ne fillim te listes 
se prioriteteve te Bashkise Puke, rendi prioritar 2

Qendrueshmeria e projektit

Qendrueshmeria e ketij projekti lidhet ne menyre direkte me funksionimin e 
Bashkise pasi Ligji per Reformen Territoriale i kalon ne kopetence dhe varesi 
te bashkise funksionimin e bordit te kullimit ku futet dhe liqeni artificial dhe do 
jete vete bashkia e cila ofron njekohesisht dhe sherbimet e mirembajtejes dhe 
menaxhimit te ketij projekti.
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Aktivitetet e projektit

Nje vleresim per kohezgjatjen e projektit dhe aktivitetet kryesore te mundshme
Kohezgjatja e projektit mendohet te jete 6-8 muaj, Aktivitetet kryesore jane:
Pas aplikimit  per mbeshtetje financiare te projektit dhe perfundimit te proçedures 
se tenderimit, lidhjes se kontrates
me subjektin fitues, do fillohet me zbatimin e projektit sipas aktiviteteve kryesore:
tharje ne teresi e ujit te ndodhur ne liqen,
germimi dhe transporti i dherave dhe inerteve deri ne nivelin fillestar te liqenit
ndertimi i impjanteve te pastrimit te gjithe ujrave para
se te hidhen ne liqen
kontrolli dhe perforcimi i diges, si dhe nderrimi i saraçineskes se kontrollit
ndertimi i mureve mbajtese dhe dambava per te penguar rreshqitjen e dherave 
drejt liqenit
lejimi i rrjedhjeve dhe mbushja me uje
ndertimi i shetitores dhe vendosje stolash pushimi si dhe bazamente per çadra 
kampingu
vendosje e tabeles se informimit si park natyror I vizituar.

Vleresimi i Ndikimit
 ne Mjedis

Ndikimi ne mjedis eshte pozitiv pasi siç e kemi thene me lart ky liqen eshte 
kthyer ne nje rrezik ndotje per shkak te mbeturinave te akumuluara nder vite.

Pershkrim per gatishmerine 
e projektit per zbatim.

Deri tani projekti eshte ne fazat e pergatitjes se projekt - idese dhe konsept idese, 
eshte pergatitur nje projekt teknik dhe preventivi te cilet duhen rishikuar perseri.

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar

Projekti eshte pjese e planeve te investimeve te Njesise Vendore, i radhitur 
ne prioritetet e bashkise me  VKB nr.24 datë 28.10.2013 “Për miratimin e 
prioriteteve për investime e shërbime për vitin 2014”.
Si dhe eshte i parashikuar ne planin strategjik te zhvillimit ekonomik dhe te 
zhvillimit te turizmit.
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Titulli/Emertimi i Projektit Ndertim i rrjetit te furnizimit me uje per fshatin Luf njesia
administrative Luf-Qerret, Bashkia Puke

Tipi i Projektit Sherbime publike

Vendndodhja e projektit

Vendndodhja e sakte ku do te zbatohet projekti
Fshati Luf njesia administrative Luf-Qerret, Bashkia Puke
Puka është n j ë qytet i ndodhur në veri të Shqipërisë pjesë e Qarkut 
Shkoder, me popullsi 16750 banorë. Qyteti gjendet në lartësi rreth 
850m mbi nivelin e detit, është zonë kodrinore malore dhe rrethohet 
nga kurora e gjelbert e malit të Tërbunit. Qyteti është vendi ku janë 
përqendruar aktivitetet dhe sherbimet qe i referohen jo vetëm qytetit 
por dhe rrethit, kufijtë territorial të bashkisë janë rritur pas reformës 
territoriale dhe siperfaqja e saj është rreth 600 ha.

Bashkia po punon shumë që prioritetet e renditura ndër vite të 
realizohen me mbështetje financiare nga fondet e qeverisë apo donatorë 
të ndryshëm, pasi vetë bashkia me të ardhurat e veta nuk mund të 
realizoje projekte të dimensioneve të mëdha.

Buxheti total i projektit 880000 euro

Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga Qeveria 
Vendore

Nese parashikohet te vendoset ne vlere ose ne %.

Pershkrimi i projektit

Te behet pershkrimi i detajuar i projektit te propozuar, duke permbajtur 
informacionin e meposhtem por jo vetem:
Projekti per ndertim Ujësjellësi Pukë-Luf, parashikon sistem te ri te 
ujësjellesit për furnizim me ujë të pijshëm të njësisë administrative 
Luf me një popullsi rreth 3150 banorë. Deri tani një pjesë e banorëve të 
kësaj njësie vazhdojnë të furnizohen nga një ujësjellës i amortizuar 
që në burim, depo ujëmbledhese, rrjeti kryesor dhe rrjeti i shprëndarjes. 
Burimet poshtë nivelit të banesave kanë detyruar që ky furnizim të kryhet 
me ngritje mekanike duke rritur ndjeshëm shpenzimet e shërbimit për 
energjinë elektrike dhe ruajtjen e mirëmbajtjen e stacionit të pompave e 
gjithë kjo për mbulimin me shërbim të vetëm 30 % të banesave.

        Cfare kerkohet te ndryshohet;
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 Pas kryerjes së këtij investimi rritet zona dhe cilësia e shërbimit    si 
dhe ulet ndjeshëm kostoja e furnizimit

 me ujë për këto banorë, pasi furnizimi pas zbatimit te ketij projekti 
do ishte me rrjedhje te lire duke e bere 0 leke faturen e energjise 
elektrike. Rrjeti do jete i ri dhe i kontrolluar, uji do jete i klorinuar 
dhe i kontrolluar çdo dite per treguesit e tij qe te mos paraqese 
rrezikshmeri per konsumatorin. Eshte menduar qe linja te furnizohet 
ne depon e qytetit Puke pasi prurja e ujit ne kete depo eshte shume me 
e madhe sesa konsumi i tij dhe keshtu duke rritur zonen e mbulimit 
perdorimi i ujit behet me me efikasitet duke u rritur dhe te ardhurat 
per kete sektor.

- Risqet per zbatimin e tij;

Nderhyrja per kete projekt eshte kthyer ne domosdoshmeri pasi 
deri tani kete sherbim e marrin vetem 30 % e banoreve, sherbimi qe 
iu ofrohet le per te deshiruar, cilesia e ujit nuk eshte e kontrolluar dhe 
e monitoruar gje e cila shkakton rrezikshmeri te larte per shendetin e 
banoreve. Rrjeti eshte tejet i amortizuar, banoret pas marrjes se ketij 
sherbimi cilesor dhe jetik do ndergjegjesohen per pagesen e faturave 
duke ndikuar drejtperdrejti ne rritjen e sherbimit.

Qellimi dhe objektivat

Qellimi i pergjithshem i projektit eshte permiresim i 
sherbimeve ndaj komunitetit. Uji eshte nevoje jetike dhe si i 
tille ndikon pozitivisht ne permiresimin e kushteve te jeteses 
se banoreve, ne permiresimin e higjienes e permbushjes se 
nevojave te tjera te perdorimit te ujit.

Perfitimi i komunitetit ne aspekt gjinor permes ketij investimi

Objektivi specifik:

•	 Perkujdesja e bashkise ndaj komunitetit te zones nen 
administrimin e saj duke rritur cilesine dhe permiresuar 
sherbimet publike duke ju pergjigjur te drejtave dhe nevojave te 
banoreve.

•	 Kushte me te mira jetese per keto banore

•	 Kursimi i energjise elektrike dhe kostove te mirembajtjes per 
ofrimin e ketij sherbimi

•	 Sherbim i perhershem dhe i kontrollushem

•	 Informim i komunitetit per pagesen e fatures se ujit dhe mos 
keqperdorimit te tij etj.

Rezultatet e pritshme Rezultatet duhet te detajohen (ne varesi te projektit): Numri i 
perfitueve,
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Numri i perfituesve direkt është rreth 3150 banore dhe indirekt shumë 
më tepër.
Lloji /masa e perfitimit, Rritja e sherbimit ndaj qytetareve dhe mjedisit.
Perfitimet ekonomike,
Kryerja e ketij investimi do te permirsonte ndjeshem kushtet e jeteses se 
ketyre banoreve.
Do te ule shpenzimet per mirembajtjen dhe sherbimet.
Niveli i permiresimit te sherbimeve publike.
Do te permiresoheshin treguesit jetik dhe ekonomik te perfituesve te ketij 
projekti pasi nuk do shpenzonin te
ardhurat e veta per furnizim me uje me metoda te
tjera si burime individuale apo shpim me sonde per nxjerrjen e ujit etj.
Rrit sigurine e banoreve per perdorimin e ujit te rrjetit.
Mbeshtet komunitetin veçanerisht grate per te ju lehtesuar kushtet e 
jeteses.
Permirsime te mundshme ne qeverisje te njesive te reja.
Mbajtje e permtimeve shume vjeçare nga pushteti vendor per kryerjen e 
ketij investimi, komunitet
perfitues i kenaqur nga pritshmerite.

Rendi prioritar Ky projekt eshte i listuar ne fillim te listes se prioriteteve te Bashkise 
Puke, rendi prioritar 4

Qendrueshmeria e projektit

Qendrueshmeria e ketij projekti lidhet ne menyre direkte me funksionimin 
e Bashkise pasi Ligji per Reformen Territoriale
ka parashikuar ngritjen dhe funksionimin e sektorit te
furnizimit me uje brenda bashkise dhe si e tille eshte bashkia qe do beje 
sherbimet e mirembajtjes dhe menaxhimin e ketij
sherbimi, ku me shtrirjen dhe zgjerimin e zones se sherbimit
 do rriten te ardhurat per kete sektor.
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Aktivitetet e projektit

Nje vleresim per kohezgjatjen e projektit dhe aktivitetet kryesore te 
mundshme
Kohezgjatja e projektit mendohet te jete 8-9 muaj, Aktivitetet kryesore 
jane:
Pas aplikimit  per mbeshtetje financiare te projektit dhe perfundimit te 
proçedures se tenderimit, lidhjes se kontrates
me subjektin fitues, do fillohet me zbatimin e projektit sipas aktiviteteve 
kryesore:
hapje kanali
shtrirje e tubacioneve te dimensioneve te ndryshme te percaktuara ne 
projekt
mbulimi i tubacioneve me shtrese rere e me pas me dhe
mbushje e kanaleve
ndertimi i pusetave te ajrimit, shuarjes se presionit dhe pusetat e kontrollit
lidhja e ujit me te gjitha banesat

vendosja e pusetave per familjaret me mates dhe aksesoret e nevojshem
informim i banoreve per perdorimin e ujit pa e
shperdoruar ate si dhe pagesen e ujit te konsumuar dhe sherbimit te ofruar
pyetesor se sa te kenaqur jane me sherbimin e ofruar

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis Projekti nuk ka ndikim negativ ne mjedis

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim.

Deri tani projekti eshte ne fazat e pergatitjes se projekt - idese dhe 
konsept idese, eshte pergatitur nje projekt teknik dhe preventivi te cilet 
duhen rishikuar perseri.

Planifikimi vendor, ndervendor, 
kombetar  Projekti eshte pjese e planeve te investimeve te Njesise Vendore
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Plani i fundit strategjik i miratuar për bashkinë e Pukës është ai që përfshin periudhën 
ndërmjet 2011 dhe 2014. Po i vitit 2014 është Plani i zhvillimit urban dhe Plani i turizmit ende më 
i hershëm pasi daton qysh në vitin 2008. Duke qenë se planifikimi strategjik e ka plotësuar ciklin e 
tij të mëparshëm në fund të vitit 2014, hartimi i Planeve Operacionale të Zhvillimit me mbështetjen 
e ekspertëve, Ministrisë së Çështjeve Vendore dhe projektit STAR vjen në momentin e duhur të 
hartimit të planit të ri strategjik, atij të turizmit si edhe zhvillimit urban dhe rural.

Në planin e mëparshëm strategjik prioritetet kryesore vendoseshin në 4 fusha të ndryshme, 
përkatësisht:

Qeverisja e mirë urbane, që kishte si objektiva strategjikë forcimin e kapaciteteve njerëzore në 
bashki përmes trajnimit të stafit nga 50% në 80% deri në fund të vitit 2015 nëpërmjet trajnimeve dhe 
ndarjes së eksperiencave të suksesëshme në administrimin publik si edhe bashkëpunimi ndërmjet 
aktorëve bashki-këshill vendor-komuniteti si një instrument i rëndësishëm në zhvillimin ekonomik 
vendor e strategjik përmes miratimit dhe zbatimit të plotë të kuadrit ligjor.

Planifikimi dhe menaxhimi i territorit që kishte si objektiv strategjik një rrjet rrugor mbi dhe 
nëntokësor të konsoliduar (mirëmbajtur, rinovuar, ndriçuar) që nxit zhvillimin ekonomik dhe 
social të zonës dhe cilësinë e jetës së komunitetit. Një rrjet infrastrukturor që rrit aksesin e komunitetit 
tek shërbimet publike si edhe zhvillim dinamik me perspektivë urbame me fokus shfrytëzimin e 
burimeve natyrore për promovimin e turizmit malor.

Shërbimet publike me fokus tek përmirësimi i tyre dhe ofrimi i shërbimeve më cilësore dhe

Infrastruktura sociale që fokusohet në përmirësimin e sistemit parashkollor dhe pasurimin e 
jetës kulturore të qytetit.

Plani Operacional i Zhvillimit në këtë kuadër reflekton jo vetëm nevojat e identifkuara nga 
informacionet e mledhura dhe intervistat në terren por në një mënyrë është edhe vazhdimësi e planit 
të mëparshëm strategjik pasi përsërit dhe përditëson kapacitetet, nevojat dhe mundësitë që ofron 
bashkia e Pukës me konfiguracionin e saj të ri pas Reformës Administrative dhe Territoriale.

LDOP 
në kornizën e planifikimit 
strategjik 7.
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 Harta 8.

Harta 1 – Sistemi arsimor në Bashkinë e Pukës
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Harta 2 – Monumentet e natyrës në Bashkinë e Pukës
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Harta 3 – Sistemi rrugor në Bashkinë e Pukës
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